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CZARKA WIELKA» pow. Siemiatyoze Pracownia Aroheologlozno-Kon-
8erwatorska PP PKZ Oddalał w 
Warszawie

Badania prowadziła mgr Marla PIkul Ińska 
a odziałem Małgorzaty Śląskiej. Finanso
wał WKZ w Białymstoku. Trzeoi sezon badań.
Cmentarzysko wczesnośredniowieczne•

Badania prowadzono na południowym skraju cmentarzyska, w 
mlejeou najbardziej narażonym na zniszczenie.

Przebadano dwa ary wzdłuż krawędzi żwirowni, łącznie odsło
nięto na tym obszarzet 7 grobów szkieletowych 1 4 groby symboli-

\
ozne w obetawle kamiennej. W skład wyposażenia grobowego wchodzą! 
kabłąozki skroniowe z brązu» kolczyki» pierścionki» paolorkl
szklane» bransoleta» zawieszki» paolorkl ażurowe z drucików brą-

\zowych» klamerki» zapinki» -ceramika 1 przęśllki.
Ze waględu na zróżnicowanie w typie pochówków 1 bardzo bo

gata wyposażenie grobów» a Jednocześnie olągłe narażenie cmenta
rzyska na zniszczenie przez mlejęcową ludność, celowe byłoby 
kontynuowanie badań na większą skalę.

CZARKA WIELKA, pow. Siemiatycze Konserwator Zabytków Aroheo- 
Stanowlsko II logloznyoh w Białymstoku

Badania prowadziła mgr Krystyna Ohlloon.
Finansował WKZ w Białymstoku. Pierwszy se
zon badań. Kurhany wczesnośredniowieczne.
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Badania miały oharakter ratownlosyi objęto nimi 4 .kurhany 
zgrupowane w dwóoh skupiskaoh. Kurhany I 1 II położona w odleg
łości ok. 300 m na płd.waoh od wsi, na półnoonym stoku wysoozys- 
ny. Kurhany III i IV w odległośol ok* 100 m na saohdd od siedli« 
ska tejże wsi na północnym krańoa wyaoozysny.

Kurhan I. Nasyp kurhanu o średnicy ok.25 m przy wysokości
1,5 a został uszkodzony przez wybieranie kamieni. Pierwotnie miał 
on kształt soozewkowaty o konstrukojl ziemnej z nielloznymi lud
no rozmieszczonymi kamieniami, obrzeżony rzędem trójwarstwowo 
zalegających kamieni. 8palone szosątki kostne wyetąpowały w środ
kowej, nienaruszonej osęśoi nasypu w warstwie grubośol ok.20 om 
tuż pod darnią. W nasypie występowały drobne węgle 1 pojedynose 
fragmenty oeramikl z naczyń obtacsanyoh. Kilka fragmentów oera- 
miki posiada ornament poziomych żłobków.

Tuż*pod darnią w południowo-wschodniej częśol nasypu znale
ziono pierśoionek brązowy z tarońą w kształcie kwadratu, zdobio
ną dwoma przecinającymi się ze sobą żłobkami. W zachodniej ozęśol 
nasypu nieco poniżej pierwotnego humusu odkryto ślady niewielkie
go paleniska.

Kurhan II. Wschodnia csęśó nasypu została snlssosona do po
ziomu podstawy. lasyp kurhanu o średnloy ok.13 m przy wysokośol 
ok.0,80 m zbudowano a 3 warstw kamieni. W kurhanie znaleziono nie- 
liczne,spalone kośol, węgielki drzewne, fragmenty oeramUci. na- 
osyń obtacsanyoh.

W centrum kurhanu między I-ą warstwą kamieni a oaloem zloka
lizowano grób szkieletowy - w stawkowy, bez wyposażenia# usytuowa
ny po linii płd.saoh-płn.wsoh., który znlezosył środkową osęśó 
nasypu. Zmarły poohowany był w posyojl ekurosonej głową w dół# 
a ręoe miał sgięte w łokciaoh.
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Xurhan III* Waohodnla osęśó nasypu została zniwelowana do 
poziomu jego podstawy. Nasyp kurhanu o średnioy ok.13 m przy 
wysokośoi 1.5 o zbudowano z 7 zwarcie ułożonych warstw kamieni. 
Według relaojl właśololela gruntu, na którym znajdował się ten 
kurhan, we wschodniej ozęśol nasypu pod kamieniami leżały 3 szkie
lety, usytuowane wzdłuż linii wsch-zachód, głowami na zachód. 
Między kamieniami znaleziono drobne węgle, kilkanaście fragmentów 
oeramikl naozyń obtaozanych, zdobionych niekiedy poziomymi żłob
kami# Nieliczne ułamki przepalonych kości wystąpiły w 2 górnych 
warstwach kamieni, natomiast ślady paleniska u podstawy nasypu.«

Kurhan IV. Nasyp kurhanu owalny o średnicy 9x7 m 1 wyeokoś- 
ol ok.0,50 m, zbudowany był z pojedyficzyoh kamieni 1 żwiru, V 
nasypie znaleziono niewielką ll»ośó fragmentów oeramikl.,naozyń ob- 
taozanyoh.

We wschodniej części nasypu znaleziono 6 szkieletów. Szkie
lety Nr 1-5 zalegały na poziomie pierwotnej próohnlcy. Zarysów 
jam grobowych nie udało się. uetalló. Grób Nr 6 był wstawkowy 1 
znajdował się powyżej pierwotnego poziomu gruntu. Zmarłych ukła
dano w pozycji wyprostowanej w kierunku wsch.-zaoh, głową na za- 
ohód. Niektóre groby zawierały wyposażenie. Z prawej strony cza
szki Nr 2 stało małe naczynie gliniane obtaczane na kole. Przy 
szkielecie Nr 3 znaleziono pierścionek o obwodzę zamkniętym wy
konany z taśmy brązowej. Po obu stronach ozaszkl szkieletu Nr 5 
odkryto po jednej brązowej zausznicy z trzema zwisająęyml druol- 
kaml zakończonymi brązowymi paciorkami. Na żebrach tego szkiele
tu leżały 2 fragmentarycznie zachowane zawieszki brązowe.

Kurhany z Czarnej Wielkiej ze względu na formę grobu, ro
dzaj poohówka i materiał w nich występujący należy datowaó na
II-III wiek. Kurhany z pochówkami szkieletowymi mogą byś młodsze 
od kurhanów z pochówkami olałopalnyml.


